

Số: 83... /KH-TTCN

Hà Nội, ngày 08 tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 của Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng

Thực hiện Quyết định số 507/QĐ-BXD ngày 22/4/2020 của Bộ Xây dựng về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020.

Căn cứ tình hình của Nhà trường, Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; cung cấp thông tin kịp thời về tình hình biển, đảo; chủ động đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch về chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức, cá nhân trong công cuộc góp sức xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển, đảo, thêm lực địa thiêng liêng của Tổ quốc.

- Thông tin, tuyên truyền trên Website và các trang thông tin điện tử của Nhà trường, trong công tác tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển biển, đảo Việt Nam.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền, đặc biệt là đối với học sinh.

- Việc triển khai thực hiện phải tuân thủ đúng các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các hoạt động tuyên truyền phải được triển khai từ cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương, hình thức.

-100% học sinh, trong Nhà trường được cung cấp thông tin, kiến thức về chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1) Nội dung tuyên truyền:



- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo.

- Tuyên truyền những chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam.

- Tuyên truyền các vấn đề liên quan đến công tác bảo vệ môi trường biển.

2) Hình thức tuyên truyền:

- Thông qua Website và các trang thông tin điện tử của Nhà trường.

- Thông qua các chương trình hoạt động của Đoàn thanh niên, Nữ công, Công đoàn.

- Thông qua các giờ dạy lồng ghép, tích hợp kiến thức giáo dục chủ quyền biển, đảo vào các môn học Chính trị, Lịch sử, Địa lý, Ngữ văn.

- Thông qua các cuộc họp của cấp ủy, các Hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, Trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh thuộc đơn vị mình.

Giao cho Đoàn Thanh niên Trường tổ chức cuộc thi “Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo Việt Nam” năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 của Trường Trung cấp nghề Cơ khí xây dựng. Nhà trường đề nghị toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, có vướng mắc báo cáo về trường qua phòng Tổng hợp để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Phòng, Khoa, TT, Viện;
- Lưu: TH. *TH*



Phạm Văn Tự